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Úvod

Problematika podnikových procesů je v dnešní době aktuální zejména z důvodu, že

modelování procesů umožňuje společnostem objevit prostor možného a nemožného.

Napomáhá zefektivnit veškeré podnikové činnosti, přesně popisuje kompetence a

odpovědnosti všech pracovníků a díky měřitelnosti umožňuje vylepšení jednotlivých

procesů.

V současné době je neustálé zlepšování podnikových procesů nezbytné pro udržení

konkurenceschopnosti firmy na trhu. Pokud zákazník nedostane to, co požaduje ve

správnou dobu, ve správném množství a ve správně kvalitě, obrátí se na konkurenci. To

je dobrý důvod, proč se věnovat neustálému zlepšování a optimalizaci podnikových

procesů.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraných

podnikových procesů ve společnosti BUZULUK, a.s. Dle domluvy s firmou bude

hlavním tématem diplomové práce analyzovat současný stav konkrétního vybraného

procesu, zmapovat vazby k ostatním procesům a následně daný proces optimalizovat.

Pro analýzu v rámci diplomové práce byl vybrán proces Výroby válce. Diplomová práce

je rozdělena na čtyři základní části.

První část popisuje firmu BUZULUK, a.s., základní teoretická východiska pro analýzu

podnikových procesů a samotné modelování podnikových procesů společně se

softwarovou podporou, která je v této diplomové práci využita. Druhá část obsahuje

analýzu současného stavu vybraných podnikových procesů pomocí softwarové

metodiky ARIS. Třetí část se týká dílčí optimalizace vybraných podnikových procesů

prostřednictvím simulačního nástroje ARENA, s čímž souvisí vyhodnocení provedené

simulace na základě stanovených parametrů a ukazatelů procesu. Poslední čtvrtá část

diplomové práce obsahuje popis návrhů optimalizace vybraného procesu

s ekonomickým výpočtem jejich doby návratnosti.

Cílem této diplomové práce je pomocí softwarového nástroje ARIS analyzovat vybraný

proces a pomocí simulačního nástroje ARENA proces optimalizovat zejména z hlediska

vytíženosti lidských zdrojů, průchodnosti systému a nastavených parametrů. Dalším

cílem práce je popsat a zhodnotit návrhy dílčí optimalizace vybraného procesu společně

s výpočtem doby návratnosti.
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1. Představení podnikatelského subjektu

1.1 Obecné údaje

Obchodní jméno: BUZULUK, a.s.

Sídlo: 267 62 Komárov, Buzulucká 108

Právní forma společnosti: akciová společnost

Rok založení: 1996

Základní jmění: 96 855 000 Kč

1.2 Profil společnosti

BUZULUK, a.s. je strojírenským podnikem, který se zaměřuje na výrobu pístních

kroužků, strojů a zařízení pro gumárenský průmysl a umělecké litiny. Podnik se skládá

ze dvou samostatných obchodních jednotek (dále jen SOJ), jimiž jsou SOJ Pístní

kroužky (dále jen SOJ PK), v podstatě monopolní výrobce v České republice a SOJ

Gumárenské stroje (dále jen SOJ GS), největší český výrobce gumárenských strojů a

zařízení. SOJ PK se zabývá sériovou a velkosériovou výrobou, SOJ GS se zabývá

návrhy a zakázkovou výrobou strojů a technologických zařízení.

Dle obchodního rejstříku jsou předmětem činnosti podniku BUZULUK, a.s. následující

vybrané oblasti:

 zprostředkovatelská činnost v oblasti gumárenství

 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

 výroba strojů a zařízení pro využití mechanické energie

 slévárenství

 kovoobráběčství

 galvanizérství

 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd

 výzkum a vývoj v oblasti pístních kroužků, autodílů, gumárenských a

plastikárenských strojů

 a další

V únoru roku 2012 došlo k zásadní změně ve vedení společnosti. Po 15 letech, kdy byl

BUZULUK, a.s. členem holdingu České gumárenské společnosti a.s. (dále jen ČGS),

došlo k prodeji akcií společnosti akcionářům z Asie (viz Obr. č. 1), což popsal generální
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ředitel Ing. Petr Mašek: „Novými akcionáři jsou v Hongkongu sídlící dceřiné

společnosti dvou čínských firem, přičemž majoritním akcionářem je významný výrobce

gumárenských a plastikárenských strojů firma Dalian Rubber & Plastics Machinery

Co., Ltd. a druhým akcionářem je dceřiná firma obchodní společnosti Tianjin

Machinery Import & Export Corp., která se orientuje na export a import výrobních

zařízení.“ (www.svetprumyslu.cz)

Obr. č. 1: Schéma vedení společnosti BUZULUK, a.s.

Zdroj: interní materiály společnosti BUZULUK, a.s., 2014

1.2.1 Postavení na trhu

Mezi hlavní zákazníky společnosti BUZULUK, a.s. se řadí renomovaní výrobci pístů,

automobilů, motorů, kompresorů, zahradní techniky či hydraulických systémů. Za

zmínku stojí odběratelé divize pístních kroužků Kolbenschmidt Pierburg Group,

Zavolžský motorový závod, Volkswagen AG, AUDI AG, ŠKODA Auto, a.s., Stihl,

Husqvarna, Wabco, Lombardini, Bentley a další. V oblasti gumárenských strojů, jejichž

divize se zabývá zakázkovou výrobou strojů a zařízení, patří mezi zákazníky firmy

Continental, Bridgestone, JK Tire, Michelin a mnoho dalších. (Svět průmyslu, 2013)

Největším odběratelem je koncern Kolbenschmidt, zejména česká pobočka KS

Kolbenschmidt Czech Republic a.s. společně s filiálkami po celém světě (SRN, Mexiko,

Brazílie, Turecko). Hlavními zákazníky pístních kroužků je firma Stihl, světový

výrobce motorových pil, zahradní techniky a firma Wabco, jeden z největších výrobců

kompresorů pro nákladní automobily.

11

Z hlediska teritorií byl v roce 2012 objem prodeje tvořen téměř 35% oblastí Západní

Evropy, následuje s 28,4% Česká republika a s 23,4% Východní Evropa. Zbytek tvoří

Afrika, Asie, Severní a Jižní Amerika.

Obr. č. 2: Objem prodeje dle teritorií za rok 2012

Zdroj: interní materiály společnosti BUZULUK, a.s., 2014

Dle sortimentu tvořily v roce 2012 největší objem podle předpokladů obě divize. SOJ

PK se podílí na objemu výroby z 47,4% a SOJ GS s 46,5%, na zbylých 6,1% se podílí

ostatní výrobní činnost podniku.

Obr. č. 3: Objem prodeje dle sortimentu za rok 2012

Zdroj: interní materiály společnosti BUZULUK, a.s., 2014

1.2.2 Organizační struktura

Organizační struktura společnosti BUZULUK, a.s. napomůže k přesnému určení pozice

SOJ GS, ve které je diplomová práce zpracována. V předchozí podkapitole bylo

zmíněno, že společnost BUZULUK, a.s. je tvořena dvěma SOJ, což potvrzuje
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organizační struktura a postavení obou SOJ. Obě jednotky spadají přímo pod

generálního ředitele společnosti a tvoří hlavní strukturu výrobního závodu. Dále se

každá z nich skládá z oddělení výroby, nákupu, vývoje, marketingu, obchodního a

technického oddělení. Další průběh diplomové práce bude podrobněji zaměřen

především na SOJ GS. Divizi pístních kroužků nebude již věnována pozornost.

Obr. č. 4: Zjednodušená organizační struktura společnosti BUZULUK, a.s.

Zdroj: interní materiály společnosti BUZULUK, a.s., 2014

1.3 Historie

BUZULUK, a.s. se řadí mezi nejstarší podniky s nejdelší tradicí v Čechách. Mezi

stěžejní historické události společnosti BUZULUK, a.s. patří zahájení výroby pístních

kroužků v roce 1932, dále převzetí výroby gumárenských strojů od Svit Gottwaldov

v roce 1952. Od roku 1996 byl BUZULUK, a.s. členem skupiny ČGS, ve které

zastupuje divizi strojírenství. V roce 2012 došlo ke změně ve vedení společnosti.

Mezi historicky významné události podniku BUZULUK, a.s. a komárovského regionu

lze jmenovat následující:

1902 – vstup kapitálu společnosti CT Petzold

1919 – Komárovské železárny získávají právní formu akciové společnosti (změna

koncepce výroby – vysoké pece postupně nahrazeny litinovými vanami a válci)

1932 – zahájení výroby pístních kroužků

1949 – železárny přejmenovány na BUZULUK Komárov


[…]

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front, která se u simulace II. pohybuje v průměru kolem 30 hodin. U simulace I.

dosahovala úrovně cca 900 hodin. S tím úzce souvisí počet čekajících požadavků

v systému, který se snížil v průměru na 2 až 3 požadavky, z původně 50 čekajících

požadavků. Je tedy patrné, že navrhované úpravy mají pozitivní vliv zejména na

ukazatele týkající se tvorby front a počtu čekajících požadavků.

Stabilita systému z hlediska vytíženosti lidských zdrojů musela být řešena simulací III.,

u které bylo upraveno rozložení používaných zdrojů na 2 metalurgy, 2 vedoucí slévárny

a 3 podnikové plánovače, při němž se neuvažovala nákladová náročnost tohoto kroku.

Při takovém rozložení zdrojů a stejných vstupních parametrech jako při předchozích

simulacích, se podařilo stabilizovat systém z pohledu všech původně definovaných

ukazatelů, tedy i z hlediska vytíženosti používaných zdrojů, který se pohybuje

maximálně na úrovni 65%. Zároveň došlo k dalšímu snížení u ukazatele tvorby front,

který v případě simulace III. dosahuje v průměru 4 až 5 hodin a počtu čekajících

požadavků v systému, které se snížilo v průměru o 50% oproti simulaci II.

Jako možnosti k optimalizaci vybraného procesu jsou v diplomové práci představeny

dva hlavní návrhy: vytvoření pozice plánovače zakázek a urychlení informačního toku,

které jsou blíže popsány v 5. kapitole. Návrh urychlení informační toku byl realizován

prostřednictvím pořízení nového čtecího zařízení pro průmyslové užití. Při respektování

všech údajů a zjištěných dat byla vypočtena doba návratnosti investice na 0,7 roku, což

potvrzuje její přijatelnost.

Ve 3. kapitole byla provedena analýza vybraného procesu dle metodiky ARIS společně

s vytvořením dílčích návrhů pro její úpravu. Ve 4. kapitole byl vytvořený model

nasimulován v programu ARENA při nastavených parametrech a daném rozložení

zdrojů. Na základě tří provedených simulací se podařilo namodelovaný systém

stabilizovat a zlepšit jeho výkonnost z hlediska všech stanovených ukazatelů, které byly

v rámci simulace sledovány. Bylo také potvrzeno, že návrhy z kapitoly 3.5 mají

pozitivní dopad na stabilitu systému v oblasti ukazatele vytíženosti jednotlivých

pracovišť a počtu čekajících požadavků v systému. V poslední 5. kapitole byly

doporučeny dva návrhy k dílčí optimalizaci vybraného procesu společně s výpočtem

doby návratnosti u návrhu urychlení informačního toku. Tím došlo ke splnění v úvodu

definovaných cílů diplomové práce na téma: Analýza a následná optimalizace

vybraných podnikových procesů.
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Abstrakt

SLABÝ, J. Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2014

Klíčová slova: simulační nástroj ARENA, softwarová metodika ARIS, proces Výroby

válce, proces, optimalizace procesu, simulace modelu

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu a následnou optimalizaci vybraného

procesu Výroby válce ve společnosti BUZULUK, a.s. prostřednictvím softwarové

podpory ARIS a simulačního nástroje ARENA. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část, které se prolínají.

Teoretická část obsahuje představení společnosti BUZULUK, a.s. společně s

definováním pojmu proces a náležitostmi, které s ním souvisí. V průběhu práce jsou

představeny oba programy, ve kterých je diplomová práce zpracovávána.

V praktické části se analyzuje současný stav vybraného procesu Výroby válce

prostřednictvím vybraných modelů dle metodiky ARIS. Dle provedené analýzy jsou

navrženy návrhy k možnému zjednodušení a zefektivnění daného procesu. Následně je

dle simulačního programu ARENA provedena simulace modelu, na základě které je

proces optimalizován z hlediska nastavených metrik a parametrů simulace. V závěru

práce jsou představeny návrhy k dílčí optimalizaci vybraného procesu společně

s výpočtem doby návratnosti investice.

Výstupem diplomové práce je zmapování vybraného procesu s návrhy k zefektivnění

jeho průběhu dle metodiky ARIS, provedení simulace společně se sledováním

stanovených ukazatelů prostřednictvím simulačního nástroje ARENA a vytvoření

návrhů k dílčí optimalizaci daného procesu.

Abstract

SLABÝ, J. Analysis and subsequent optimization of business processes. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 82 s., 2014

Key words: simulation tool ARENA, software methodology ARIS, the process of Roll

production, process, optimization of process, simulation of model

This diploma thesis is focus on the analysis and subsequent optimization process of the

selected Roll production at BUZULUK, a.s., as through ARIS software support and

ARENA simulation tool. The work is divided into theoretical and practical part, which

are connected to each other.

The theoretical part contains a presentation of the company BUZULUK, a.s. together

with the definition of the process and also the process formalities associated with it.

During the work are defined the both programs in which is thesis processed.

In the practical part is analyzed the current status of the selected process through the

selected models by ARIS. According to the analysis, performed proposals are designed

in terms of possible simplification and streamlining of the process. Subsequently,

according to the ARENA simulation program is performed a simulation model. Based

on this model the process is optimized in terms of the set of metrics and simulation

parameters. The last part defined proposals to sub-optimization of the selected process

with the calculation of the payback period of the investment.

The outcome of the thesis is mapping the selected process with proposals to streamline

it according to the ARIS methodology, performing simulation with the monitoring of

indicators provided through the ARENA simulation tool and making proposals to sub-

optimization of the process.