HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Jan Slabý
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zajímavá, autor zvládl práci se SW nástroji pro analýzu procesů, které nejsou součástí standardní výuky na FEK. S jejich pomocí analyzoval současný stav subprocesů a v několika simulacích ukázal možnosti jejich optimalizace.

Při simulacích se sleduje vytíženost pracovníků v jednotlivých subprocesech. Protože pracovníci jsou často zařazeni v několika subprocesech, přispělo by k přehlednosti práce zařazení souhrnné tabulky vytíženosti ve všech subprocesech.

Doporučení uvedená v práci jsou prakticky využitelná, lze ji využít jako případovou studii ve výuce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaká byla reakce podniku na závěry vaší práce? Uvažuje se o jejich implementaci?

V Plzni, dne 15.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).